
 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
-06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
Premesso che l’Università per Stranieri di Perugia, coerentemente alle necessità legate 
alla mission istituzionale, nonché agli obiettivi specifici definiti per l’attività principale del 
Centro per la Valutazione e la Certificazione Linguistica (CVCL), avente ad oggetto il 
servizio imprescindibile di attività di certificazione, con calendario delle sessioni d’esame 
CELI e DILS-PG per l’anno 2026 approvato dal Senato Accademico con deliberazione n. 
65/2025 e pubblicato sul sito di Ateneo, ha identificato l’esigenza di ricorrere 
all’individuazione di un Operatore Economico tramite avviso di manifestazione di interesse 
per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 
mediante comparazione di preventivi per l’acquisizione su piattaforma di 
approvvigionamento per la p.a. Consip MEPA dei servizi tipografici, quali: impaginazione, 
stampa e confezionamento delle prove d’esame celi e dils-pg, servizio di registrazione, 
acquisizione, editing, montaggio, distribuzione file audio/video materiale d’esame con 
piattaforma di distribuzione di file audio/video dedicata al servizio specifico e il relativo 
servizio di spedizione del materiale d’esame, attinenti alle attività svolte dal centro per la 
valutazione e certificazione linguistica (cvcl) dell’Università per Stranieri di Perugia per la 
durata di 12 mesi; 
 
Preso atto che in data 7 gennaio 2026 è pervenuto al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
ticket istituzionale n. LGX-LLH-ND54, con cui la dott.ssa Simona Sorci, collaboratore del 
Centro Valutazione Certificazione Linguistica, su indicazione della dott.ssa Barbara 
Tozzuolo, Segretario del Centro, richiedeva di avviare le procedure per l’affidamento ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, mediante piattaforma di 
approvvigionamento per la p.a. Consip Mepa dei servizi tipografici, quali: impaginazione, 
stampa e confezionamento delle prove d’esame CELI e DILS-PG, servizio di registrazione, 
acquisizione, editing, montaggio, distribuzione file audio/video materiale d’esame con 
piattaforma (piattaforma di distribuzione di file audio/video dedicata al servizio specifico) 
e il relativo servizio di spedizione del materiale d’esame, ai Centri d’esame accreditati in 
Italia, Europa, UE ed Extra UE, attinenti alle attività svolte dal Centro per la Valutazione e 
Certificazione Linguistica (CVCL) dell’Università per Stranieri di Perugia per n. 12 mesi, 
previa indagine esplorativa per la comparazione del miglior preventivo mediante Avviso 
per la manifestazione di interesse, rivolta a tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 
del D.Lgs. n. 36 del 2023 iscritti al portale acquisti in rete Consip MEPA, interessati ed in 
possesso dei requisiti previsti dalle normative vigenti e come descritti nel Capitolato 
allegato; 
 
 

Visti:  
• il D.Lgs 36/2023, in particolare gli art. 1, 2, 3, 5 e 7, quali principi generali volti a 

tutelare l’autonomia discrezionale della Stazione Appaltante; 
• l’art. 1 della Legge 296/2006 comma 450 come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019) circa l’obbligo 
di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
-06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo 
comunitario; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

• l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione” 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente;   

• la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;  

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente;  

 
Richiamato:   

• lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 
aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, successivo 
errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 2023, nel 
testo vigente;  

• il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024;  

• il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente;  

• il Regolamento in materia di trattamento dei dati personali e dell’utilizzo delle 
risorse informatiche e dei servizi di comunicazione dell’Università per stranieri di 
Perugia, emanato con D.R. n. 499 del 25 novembre 2024, nel testo vigente;  

 
Considerato che: 

• con D.D. n. 11/2025 del 27/01/2025 veniva autorizzata l’indizione di un’indagine di 
mercato finalizzata all’acquisizione dei servizi di impaginazione, stampa e 
confezionamento delle prove d’esame CELI e DILS-PG e dei relativi certificati, 
confezionamento materiale d’esame, servizio di registrazione, acquisizione, editing, 
montaggio, distribuzione file audio/video con piattaforma, attività principale del 
CVCL, coinvolgendo prevalentemente gli operatori presenti sul MEPA, tramite una 
manifestazione di interesse pubblicata sulla pagina del nostro sito istituzionale, la 
cui scadenza era stata fissata alle ore 23.59 del giorno 11 febbraio 2025; 

• con D.D. 29/2025 del 20/02/2025, dopo aver preso atto che l’offerta della ditta OL3 
S.R.L., VIA DELLE CARAVELLE N.21 – PERUGIA (PG), P.IVA: N. 03206990545, era 
stata ritenuta congrua dalla Segretaria del CVCL, dott.ssa Barbara Tozzuolo, veniva 
autorizzato l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sulla piattaforma Consip 
MEPA, dei servizi di impaginazione, stampa e confezionamento delle prove d’esame 
CELI e DILS-PG e dei relativi certificati, confezionamento materiale d’esame, servizio 
di registrazione, acquisizione, editing, montaggio, distribuzione file audio/video con 
piattaforma, attività principale del CVCL, all’operatore economico OL3 S.R.L. , VIA 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
-06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

DELLE CARAVELLE N.21 – PERUGIA (PG), P.IVA: N. 03206990545;  
 
Considerato che il contratto (stipula perfezionata il 28/02/2025) per l'affidamento dei 
servizi di impaginazione, stampa e confezionamento delle prove d’esame CELI e DILS-PG 
e dei relativi certificati, confezionamento materiale d’esame, servizio di registrazione, 
acquisizione, editing, montaggio, distribuzione file audio/video con piattaforma, attività 
principale del CVCL, stipulato con l’O.E. OL3 s.r.l. , VIA DELLE CARAVELLE N.21 – PERUGIA 
(PG), P.IVA: N. 03206990545, - Numero RDO: 5123231 (D.D.n.29/2025), risulta scaduto al 
31 dicembre 2025;  
 
Ritenuto nell’interesse dell’Ateneo procedere a nuova procedura finalizzata 

all’individuazione di un Operatore Economico per i servizi sopra citati, attualizzati alle 
esigenze attuali del CVCL come meglio definite nell’allegato Capitolato, necessari per lo 
svolgimento dell’attività principale del Centro Valutazione Certificazioni Linguistiche 
(CVCL) dell’Università per Stranieri di Perugia, risultando i servizi imprescindibili per 
garantire la continuità delle attività di certificazione;  

 
Ritenuto altresì che per l’oggetto, la durata e le caratteristiche dell’affidamento per il 

quale, tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36 del 2023 iscritti al 
portale acquisti in rete Consip MEPA interessati ed in possesso dei requisiti previsti dalle 
normative vigenti e come descritti nel Capitolato allegato, potranno manifestare il 
proprio interesse, si rimanda integralmente all’allegato Capitolato, prevedendo che gli 
operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura di gara 
dovranno essere in possesso dei requisiti e le cause di esclusione automatica di cui agli 
artt. 94 – 95 – 98 e i requisiti di cui all’art. 100 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, Codice dei Contratti Pubblici.  

 
L’Operatore Economico deve possedere i seguenti requisiti di ordine speciale ai sensi 

dell’art. 100 del Codice:  
-  iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 
l’artigianato per le attività che comprendano quelle oggetto dell’affidamento dei servizi 
e che consentano l’espletamento dei servizi richiesti;  

-   capacità tecnico-professionale: avere maturato esperienza nell’erogazione dei servizi 
sopra citati nel corso dell’ultimo quinquennio trascorso, senza rilievi o risoluzioni del 
contratto per inadempienza, a favore di istituzioni universitarie; 

 
Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2026 e triennale non 
autorizzatorio per gli esercizi 2026 – 2028, approvato con deliberazione n. 226/2025, del 
Consiglio di amministrazione del 17 dicembre 2025; 
 
Considerato che il costo presunto per i servizi tipografici, quali: impaginazione, stampa 
e confezionamento delle prove d’esame CELI e DILS-PG, servizio di registrazione, 
acquisizione, editing, montaggio, distribuzione file audio/video materiale d’esame con 
piattaforma (piattaforma di distribuzione di file audio/video dedicata al servizio specifico) 
e il relativo servizio di spedizione del materiale d’esame, ai Centri d’esame accreditati in 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
-06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

Italia, Europa, UE ed Extra UE, attinenti alle attività svolte dal Centro per la Valutazione e 
Certificazione Linguistica (CVCL) dell’Università per Stranieri di Perugia, di Euro 
103.121,00 (IVA ESCLUSA 22% ), graverà sul seguente esercizio: Anno 2026: euro 
103.121,00 (IVA ESCLUSA 22%); 
 
Preso atto che a copertura delle spese correlate ai servizi richiesti, sono stati nel 
dettaglio approvati dagli Organi di Ateneo i seguenti budget per l’anno 2026: 

- A.C. 02.04.01.06 – “Stampati e modulistica” : euro 80.000,00; 
- A.C. 02.06.03 – “Spese postali”: euro 40.000,00; 
- A.C. 02.06.10.05 – “Servizi di video e audio registrazioni”: euro 7.000,00; 
- A.C. 02.06.06.01 – “Servizi informatici e manutenzione software: euro 4.000,00; 

 
Verificato quindi che il costo massimo complessivo dei servizi tipografici quali: 

impaginazione, stampa e confezionamento delle prove d’esame CELI e DILS-PG, servizio 
di registrazione, acquisizione, editing, montaggio, distribuzione file audio/video 
materiale d’esame con piattaforma (piattaforma di distribuzione di file audio/video 
dedicata al servizio specifico) e il relativo servizio di spedizione del materiale d’esame, 
ai Centri d’esame accreditati in Italia, Europa, UE ed Extra UE, attinenti alle attività 
svolte dal Centro per la Valutazione e Certificazione Linguistica (CVCL) dell’Università 
per Stranieri di Perugia per n. 12 mesi, trova copertura alle seguenti voci di Bilancio 
della UA.ATE.CVCL come di seguito specificato: 
 A.C. 02.04.01.06 - “Stampati e modulistica”: Anno 2026 totale euro 62.434,00 oltre 

IVA al 22% (pari ad euro 13.735,48), per un totale di euro 76.169,48; 
 A.C. 02.06.03 - “Spese postali”: Anno 2026 totale euro 31.787,28 oltre IVA al 22% 

(pari ad euro 6.993,20) ,per un totale di euro 38.780,48; 
 A.C. 02.06.10.05 - “Servizi di video e audio registrazioni”: Anno 2026 totale euro 

5.700,00 oltre IVA al 22% (pari ad euro 1254,00) ,per un totale di euro 6.954,00; 
 A.C. 02.06.06.01 – “Servizi informatici e manutenzione software”: Anno 2026 totale 

euro 3.200,00 oltre IVA al 22% (pari ad euro 704,00), per un totale di euro 3.904,00; 
 

DECRETA 
 

 di approvare lo schema di Avviso allegato al presente atto (All. 1) l’allegata istanza 
di partecipazione (Modello 1 - istanza) che sono parti integranti e sostanziali del 
presente decreto; 

 di approvare il Capitolato tecnico dei servizi tipografici, quali: impaginazione, 
stampa e confezionamento delle prove d’esame CELI e DILS-PG, servizio di 
registrazione, acquisizione, editing, montaggio, distribuzione file audio/video 
materiale d’esame con piattaforma (piattaforma di distribuzione di file audio/video 
dedicata al servizio specifico) e il relativo servizio di spedizione del materiale 
d’esame, ai Centri d’esame accreditati in Italia, Europa, UE ed Extra UE, attinenti 
alle attività svolte dal Centro per la Valutazione e Certificazione Linguistica (CVCL) 
dell’Università per Stranieri di Perugia per n. 12 mesi, allegato al presente atto, che 
è parte integrante e sostanziale del presente decreto per la manifestazione di 
interesse finalizzata alla comparazione di preventivi per l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per i servizi sopra citati;  



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
-06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

 di dare atto che mediante atto successivo verrà approvata la procedura e 
individuato l’operatore economico da invitare per la trattativa diretta su piattaforma 
Mepa per l’affidamento in parola stabilendo che le relative spese relative allo 
stimato importo complessivo di Euro 103.121,00 (IVA ESCLUSA 22%) graveranno 
alle seguenti voci COAN del Bilancio della UA.ATE.CVCL 2026:  
• A.C. 02.04.01.06 - “Stampati e modulistica”: Anno 2026 totale euro 76.169,48 

IVA inclusa; 
• A.C. 02.06.03 - “Spese postali”: Anno 2026 totale euro 38.780,48 IVA inclusa; 
• A.C. 02.06.10.05 - “Servizi di video e audio registrazioni”: Anno 2026 totale euro 

6.954,00 IVA inclusa; 
• A.C. 02.06.06.01 – “Servizi informatici e manutenzione software”: Anno 2026 

totale euro 3.904,00 IVA inclusa; 
- Di dare atto che agli importi sopra declinati nelle rispettive voci sarà applicata 

eventuale spesa in diminuzione derivante dal miglior preventivo risultante dagli esiti 
istruttori del presente avviso, da approvarsi con successivo atto; 

 di nominare Responsabile del presente Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 la 
dott.ssa Alessia Screpanti; 

 di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse nella 
Homepage del sito istituzionale di Ateneo e all’Albo online in ottemperanza alle 
Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Del. n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 di dare atto che in ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli 
articoli 23 e 37, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi 
del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Luigi Botteghi 

 
 

 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 
connesse. 
 
 
ll presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 
modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme sull'accessibilità. 
Il documento originale con firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


		2026-01-23T07:50:31+0100
	IT
	Botteghi Luigi




